上述工具之合約或名義金額顯示結算日仍未交付之交易數量，而並非說明風險程度。

(b) 衍生金融工具之信貸風險有限，原因是對方乃獲國際信貸評級機關給予高度信貸評級

之金融機構。

(c) 由於在二零零二年九月進行證券化交易事項，本公司與純就交易事項而在香港註冊成

立之Nihon (Hong Kong) Company Limited（代稱「SPE」，是一特定用途實體）訂立

遠期合約，根據協議條款不時向SPE出售應收信用卡賬款。

36. 退休福利計劃

本公司為所有合資格僱員推行強制性公積金計劃（「強積金計劃」）。強積金計劃之資產由信

託人監管，與本公司之資產分開存放。本公司及其僱員分別按有關薪金之5%向強積金計劃供

款。計入收入之總成本為2,421,000港元（二零零四年：1,486,000港元），即本公司就現行會計

期間向強積金計劃須作出之供款。於二零零五年二月二十日，就有關申報期間尚未向強積金

計劃作出之應繳供款達359,000港元（二零零四年：181,000港元）。

69

截至二零零五年二月二十日止年度

財政報告附註

37. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響

本公司透過特別為交易事項而於二零零二年成立之SPE將應收信用卡賬款證券化。進行證券

化時收取之款項為600,000,000港元。本公司於該交易事項之持續參與主要限於保留多項證券

權益及提供服務權利。於二零零四年二月二十日止年度內。本公司以同一SPE加添信用卡應

收賬款證券化並取得250,000,000港元。於二零零五年二月二十日止年度，有關稅前收益；包括

保留權益之未變現收益（純收息票據及現金儲備賬），於證券化時及其後出售應收信用卡賬

款時獲得確認金額達110,199,000港元（二零零四年：108,122,000港元）。

於二零零五年二月二十日，本公司在證券化信託中保留權益為937,500,000港元（二零零四年：

913,531,000港元）。

儘管本公司保留證券化資產回報之重大風險，惟根據香港公司條例第2(4)條，SPE並非本公

司之附屬公司。因此，SPE賬目並無根據會計實務準則第32號第27段「綜合財政報告及附屬公

司投資之會計法」規定，綜合計入本公司截至二零零五年二月二十日止年度之財政報告。

根據會計實務準則第32號第46段之規定，倘會計實務準則第32號第27段之豁免不適用，有關

對本公司及SPE截至二零零五年二月二十日止年度綜合財政報告之影響詳列如下：

截至二零零五年二月二十日止年度

財政報告附註

70

37. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響（續）

備考綜合收益表（截至二零零五年二月二十日止年度）：

綜合 以權益會計
計入SPE 計算對聯繫

本公司 賬目之影響 人士之影響 備考集團
千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 878,359 9,181 887,540

利息收入 549,659 268,234 817,893
利息支出 (85,421) (11,722) (97,143)

淨利息收入 464,238 720,750
信用卡證券化收入 186,501 (186,501) －
其他營運收入 105,551 5,497 111,048
其他虧損 (1,251) (1,251)

營運收入 755,039 830,547
營運支出 (262,341) (852) (263,193)

未計壞賬及呆賬支出前之
營運溢利 492,698 567,354

壞賬及呆賬支出 (314,946) (56,785) (371,731)
佔聯繫公司業績 － (4,331) (4,331)
視作出售聯繫公司收益 － 3,863 3,863

除稅前溢利 177,752 195,155
利得稅 (31,411) (3,127) (34,538)

本年度純利 146,341 160,617

71

截至二零零五年二月二十日止年度

財政報告附註

37. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響（續）

備考綜合資產負債表（於二零零五年二月二十日）：
綜合 以權益會計

計入SPE 計算對聯繫
本公司 賬目之影響 人士之影響 備考集團
千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 84,848 84,848
聯繫公司之權益 997 974 1,971
投資證券 17,124 (5,829) 11,295
應收租購款項 25,773 25,773
應收分期貸款 283,309 283,309
應收信用卡賬款 3,450 3,450
證券化信託保留權益 228,319 (228,319) －
遞延稅資產 － 24,417 24,417
已抵押定期存款 － 120,000 120,000

643,820 555,063

流動資產
其他投資 1,239 1,239
應收租購款項 198,155 198,155
應收分期貸款 649,030 649,030
應收信用卡賬款 943,247 1,245,241 2,188,488
證券化信託保留權益 709,181 (709,181) －
預付款項、按金、應收利息
及其他應收款項 100,878 33,620 134,498

定期存款 － 181,903 181,903
銀行結存及現金 97,511 97,511

2,699,241 3,450,824

流動負債
應付款項及應計費用 79,356 809 80,165
欠證券化信託款項 45,855 (45,855) －
欠直接控股公司款項 4,440 4,440
欠同系附屬公司款項 40,685 40,685
欠最終控股公司款項 50 50
銀行貸款－須於一年內償還 620,556 620,556
稅項 25,772 25,772

816,714 771,668

流動資產淨值 1,882,527 2,679,156

總資產減流動負債 2,526,347 3,234,219

截至二零零五年二月二十日止年度

財政報告附註

72

37. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響（續）

備考綜合資產負債表（於二零零五年二月二十日）：（續）

綜合 以權益會計
計入SPE 計算對聯繫

本公司 賬目之影響 人士之影響 備考集團
千港元 千港元 千港元 千港元

股本及儲備
已發行股本 41,877 41,877
股份溢價及儲備 1,227,370 (135,173) (4,855) 1,087,342

1,269,247 1,129,219

非流動負債
銀行貸款－須於一年後償還 1,255,000 1,255,000
已發行債務證券 － 850,000 850,000
遞延稅負債 2,100 (2,100) －

1,257,100 2,105,000

2,526,347 3,234,219

73

截至二零零五年二月二十日止年度

財政報告附註

37. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響（續）

備考綜合收益表（截至二零零四年二月二十日止年度）：

綜合 以權益會計
計入SPE 計算對聯繫

本公司 賬目之影響 人士之影響 備考集團
千港元 千港元 千港元 千港元

營業額 771,176 19,576 790,752

利息收入 479,804 243,651 723,455
利息支出 (116,945) (10,975) (127,920)

淨利息收入 362,859 595,535
信用卡證券化收入 252,235 (252,235) －
其他營運收入 108,924 13,875 122,799
其他虧損 (632) (632)

營運收入 723,386 717,702
營運支出 (233,756) (1,181) (234,937)

未計壞賬及呆賬支出前之
營運溢利 489,630 482,765

壞賬及呆賬支出 (343,931) (61,574) (405,505)
佔聯繫公司業績 － (2,985) (2,985)

除稅前溢利 145,699 74,275
利得稅 (26,337) 8,449 (17,888)

本年度純利 119,362 56,387

截至二零零五年二月二十日止年度

財政報告附註

74

37. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響（續）

備考綜合資產負債表（於二零零四年二月二十日）：

綜合 以權益會計
計入SPE 計算對聯繫

本公司 賬目之影響 人士之影響 備考集團
千港元 千港元 千港元 千港元

非流動資產
物業、廠房及設備 72,601 72,601
聯繫公司之權益 10,744 (4,567) 6,177
投資證券 8,882 8,882
應收租購款項 16,653 16,653
應收分期貸款 157,866 157,866
證券化信託保留權益 261,195 (261,195) －
已抵押定期存款 － 118,000 118,000

527,941 380,179

流動資產
其他投資 697 697
應收租購款項 155,486 155,486
應收分期貸款 470,759 470,759
應收信用卡賬款 944,317 1,247,551 2,191,868
證券化信託保留權益 652,336 (652,336) －
預付款項、按金、應收利息
及其他應收款項 125,934 32,050 157,984

定期存款 29,000 145,074 174,074
銀行結存及現金 78,077 78,077

2,456,606 3,228,945

流動負債
應付款項及應計費用 40,946 362 41,308
欠證券化信託款項 41,657 (41,657) －
欠直接控股公司款項 963 963
欠同系附屬公司款項 32,159 32,159
欠最終控股公司款項 47 47
銀行貸款－須於一年內償還 809,910 809,910
稅項 21,238 (13,378) 7,860

946,920 892,247

流動資產淨值 1,509,686 2,336,698

總資產減流動負債 2,037,627 2,716,877

75

截至二零零五年二月二十日止年度

財政報告附註

37. 特定用途實體（「SPE」）對綜合財政報告之影響（續）

備考綜合資產負債表（於二零零四年二月二十日）：（續）

綜合 以權益會計
計入SPE 計算對聯繫

本公司 賬目之影響 人士之影響 備考集團
千港元 千港元 千港元 千港元

股本及儲備
已發行股本 41,877 41,877
股份溢價及儲備 1,141,750 (149,917) (4,567) 987,266

1,183,627 1,029,143

非流動負債
銀行貸款－須於一年後償還 835,000 835,000
已發行債務證券 － 850,000 850,000
遞延稅負債 19,000 (16,266) 2,734

854,000 1,687,734

2,037,627 2,716,877

截至二零零五年二月二十日止年度

財政報告附註

76

38. 有關連人士交易

本年度內，本公司與有關連人士進行了以下交易：

同系 直接 最終 AEON

附屬公司 控股公司 控股公司 聯繫公司 教育及環保基金

二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年 二零零五年 二零零四年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

已收佣金 a) 11,216 13,543 － － － － － － － －

已收特許費 b) － － 203 203 － － － － － －

已付特許費 b) 5,385 5,900 － － 45 45 － － － －

已付服務費 c) － － － － － － 9,386 8,663 － －

捐款 d) － － － － － － － － 1,800 265

a) 同系附屬公司付予本公司之佣金費率乃按雙方協定之條款釐定。

b) 已收及已付特許費乃按特許權協議計算。

c) 付予聯繫公司之服務費乃按雙方協定之條款釐定。

d) AEON教育及環保基金（「基金」）乃以擔保而非持有股本所成立之有限公司。本公司為基金
之成員。創立基金旨在於香港特別行政區及中華人民共和國其他地區提倡環境保護、文化交